Zu 3, 3 (765 F): cum ab inferioribus ad summa fidei ascensus sit. Vgl. de hab. virg. c. 21 (202, 19): non est ad magna facilis ascensus.

Zu Eph. 2, 3 (797B) heißt es von Gott: *nullum habeat consortem in nomine*. Vgl. Idol. c. 8 (25, 14): *neque enim illa sublimitas (Gottes) potest habere consortem* (fehlt in der Vorlage Oct. 18, 7, siehe CU., S. 22). Novatian sagt dafür de trin. c. 4 (15, 7): *dum parem non habet*. Tert., apol. c. 11 (I, 159): *maiestatis suae consortio adscivit*, c. 21 (I, 195): *de consortio nominis cum Judaeis*, adv. Prax. c. 3 (II, 657): *consortibus substantiae patris* (Sohn u. hl. Geist).

Zu 4, 4 (808B): *ut quia unum corpus est ecclesia, unum sapiat populus, quia unum est quod creditur*. Vgl. de unit. c. 23 (230, 15): *consentientis populi corpus unum*, (231, 8): *una ecclesia et fides una et plebs una in solidam corporis unitatem concordiae glutino copulata*. Siehe oben zu Q. 66, 2.

Zu 4, 14 (812A): *fundatos et stabiles esse nos vult in disciplina fidei catholicae ... nec ventilari nos oberrantes per diversarum haeresum pestilentiosas adseverationes ... ut per has fallentis inimici sub veri nomine error possit adferri ... ut sub praetextu veritatis inducat errorem ... ne discurreremus fragiles*. Lauter cyprianische Klänge! Vgl. ad Donat. c. 14 (14, 26): *statione fundetur, de unit. c. 2 (210, 16): fortis et stabiles, super petram ... fundatos, contra ... turbines saeculi ... solidatos, ad Donat. c. 3 (5, 2): vestigiis oberrantibus, ep. 55, 7 (628, 18): quamvis multa multorum vocibus ventilentur ... adversus sacerdotes dei ... ad rumpendam catholicae unitatis concordiam, de unit. c. 3 (211, 24): adversario fallente, c. 23 (230, 20): fallentis astutiae, c. 3 (212, 1): perfidiam sub praetexto fidei antichristum sub vocabulo Christi, ut dum veri similia mentiuntur, veritatem subtilitate frustrentur, ep. 14, 3 (512, 8): improbe et insolenter discurrere (CU., S. 458 und 480)*. Siehe auch oben zu Q. 84, 3.

Zu 4, 16 (813A): *quamvis enim singula haec (nämlich die Engelsmächte) numeros proprios habeant ... quia tamen ab uno et per unum sunt, simul omnia unum corpus appellat*. Dieser Satz erinnert an die in CU., S. 93 miteinander verglichenen Sätze de unit. c. 4 und Nov. de trin. c. 31 (121, 1 Fausset), ferner an ep. 68, 4 (747, 20): *nam etsi pastores multi sumus, unum tamen gregem pascimus*. Die „concatenatio“ aber, die der A. bei den Engeln feststellt, gebraucht Novatian, de trin. c. 4 (16, 16) von den göttlichen Eigentümlichkeiten, und de cib. Jud. c. 5 (236, 25 L. W.) führt er Kol. 2, 18f. so an: „*ex quo (dem, caput Christus') omne corpus per nexus concatenatedum et fibula caritatis membris mutuis innexum atque concretum crescit in dominum*“¹. Nach Minucius Felix, Oct. 17, 2 (21, 17 Halm) sind im Weltall alle Dinge „cohaerentia, conexa, concatenateda“.

1) Der A. zu Kol. 2, 18f. (867A) hat hier einen anderen Text, ohne „concatenatum“ und ohne „fibula“, ebenso die Vulgata, wie ja überhaupt der Bibeltext des A. nach Souter's Feststellungen eine späte, der Vulgata nahe kommende Gestalt der alten Übersetzung(en) vertritt.

Zu Philipp. 3, 12 (846 E): dum enim errore et aestu mentis fluctuaret. De laps. c. 4 (239, 13): fluctuans vario mentis aestu, c. 25 (255, 12): mentis aestu fluctuabunda. CU., S. 398.

Zu 4, 18 (851 D) wird Luk. 11, 41 angeführt und dann gesagt: quam gratum ergo opus est, ut omnem maculam hominis et sordes emundet. Vgl. de op. c. 2 (374, 15 und 24): Luk. 11, 40f. . . post gratiam baptismi sordidatos docet denuo posse purgari.

Zu Kol. 1, 11ff. (855 A/B) macht der A. Ausführungen über die vorbildliche Geduld Gottes: ut longa exspectatione sustineat humauum genus, quod irreverentia sua non solum negligit creatorem, verum persecuitur amantes eum, ut et ipsi similiter patientes sint . . . si illata fuerit pressura, exspectantes iudicium dei. Vgl. ad Demetr. c. 12 (359, 24): satis non est quod ipse tu deum non colis, adhuc insuper eos qui colunt sacrilega infestatione persecueris, de bono pat. c. 21 (412, 16): in istis . . . Judaeorum sive gentilium et haereticorum quoque persecutionibus constituti patienter exspectemus ultionis diem (siehe oben zu Q. 68, 1).

Zu 3, 1 (869 B): ut regnet et iudicet (sc. Christus). Vgl. Testim. II, 30: quod ipse sit et iudex et rex.

Zu 1 Thess. 4, 12f. (889 A): non sunt lugendi qui cum signo crucis exeunt; lugendi autem vere sunt infideles, qui hinc transeunt in gehennam. Vgl. ad Demetr. c. 18 (362, 23): ille maeget et deflet etc., de mort. c. 14 (306, 2): mori plane timeat etc. Siehe CU., S. 340 und 481.

Zu 4, 14ff. (889 D): ut ipsa spe qui caros suos praemiserunt, non doleant. Über dieses „praemittere“ siehe CU., S. 296 und 478f.

Zu 1 Tim. 1, 1f. (905 E): haec vera et firma generatio est, quae nescit occasum, zu Mt. c. 12, Z. 6: si autem nascantur quae necesse est occidere etc. Siehe CU., S. 62 und 298.

Zu 1, 15f. (908 D): in Christo, qui ut hominem peccatis ablueret de coelestibus ad terrena descendens carnem peccati accepit, terrenis se admiscuit, ut eum coelestem efficeret, mori se passus est, ut illum morti erutum paradiso redderet immortalem. Vgl. de bono pat. c. 6 (401, 11): quod primum de sublimitate caelesti ad terrena descendens non aspernatur dei filius carnem hominis induere et cum peccator ipse non esset aliena peccata portare, inmortalitate interim posita fieri se mortalem patitur.